
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 1809

Data del provvedimento 14-08-2025

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto PNRR_M6 Salute – C1/C2 -  Collaudo Tecnico amministrativo – tecnico 
funzionale e statico – Realizzazione Casa di Comunità di Montemurlo 
(Piano Investimenti PO-58) – CUP D15F22000610002 CIG 
B45D29EB6D. Anticipazione del 20% dell’importo contrattuale  Art. 35, 
comma 18, del D.lgs 50/2016.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento NAPOLITANO FRANCESCO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PRATO

Direttore della Struttura ALLEGRANTI SARA 

Responsabile del
procedimento

ALLEGRANTI SARA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

15.902,33 Immobili in costruzione 1A020901 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



 

“documento firmato digitalmente” 
 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  PNRR_M6 Salute – C1/C2 -  Collaudo Tecnico amministrativo – tecnico funzionale 
e statico – Realizzazione Casa di Comunità di Montemurlo (Piano Investimenti PO-
58) – CUP D15F22000610002 CIG B45D29EB6D. 

Anticipazione del 20% dell’importo contrattuale  Art. 35, comma 18, del D.lgs 
50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento NAPOLITANO FRANCESCO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PRATO 

Direttore della Struttura ALLEGRANTI SARA  

Responsabile del 
procedimento 

ALLEGRANTI SARA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

15.902,33 Immobili in costruzione 1A020901 2025 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 
  



   

 
 
 

IL  DIRIGENTE   
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera n. 683 del 31/05/2023 con la quale 
è sono state istituite la SOC Gestione investimenti Prato e la SOC Manutenzione immobili Prato, a decorrere dal 1 
giugno 2023; 

Vista la delibera n. 1447 del 18/12/2024, con la quale  è stato conferito l’incarico di Direzione del Dipartimento 
Area Tecnica all’arch. Francesco Napolitano, a decorrere dal 01.01.2025 per una durata di tre anni; 

Viste: 
- la delibera n. 29 del 14/01/2025, con la quale è stato conferito l'incarico di direzione della SOC Gestione 
investimenti Prato, all'ing. Sara Allegranti, a decorrere dal 15 gennaio 2025 e per la durata di 5 anni; 
- la delibera 838 del 16/07/2025 con la quale è stato conferito all’Ing. Sara Allegranti l’incarico di direzione dell’Area 
manutenzione e gestione Investimenti Prato, afferente al Dipartimento Area Tecnica con decorrnza 01/08/2025 e 
per una durata di tre anni; 

Richiamate:  

- la delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26.09.2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 “Approvazione del sistema 
aziendale di deleghe (..)” e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare 
d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”; 

Richiamata la Delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei responsabili 
unici del procedimento – dipartimento area tecnica (...omissis...)”;  

Richiamati: 
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici” e s.m.; 
- la legge n. 55 del 14/6/2019 di “Conversione con modificazioni, del decreto-legge 18/4/2019, n. 32, recante “disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

- Legge 29 luglio 2021, n.108 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n.77 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

-   il Regolamento UE 121/02/2021 n. 241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
- la circolare del MIT del 12/07/2023 recante “Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure 
-  afferenti alle opere PNRR e PNC”; 
 -  il D.lgs 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” in particolare l’art. 225 “Disposizioni Transitorie e di 

coordinamento”, comma 8,  del D.Lgs 36/2023 secondo il quale “in relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici..., finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, 
nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea,.....si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 
24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC. 



   

 
 
 

Richiamata  la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28.02.2022 “PNRR – Missione 6 Salute, C1 e C2 – 
interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero della Salute” con la quale 
sono approvati gli Elenchi interventi a valere su PNRR Missione 6 Salute – Case di Comunità, Centrali Operative 
Territoriali,  Ospedali di Comunità, Messa in sicurezza sismica degli ospedali – e delegata la Azienda USL Toscana 
Centro quale Soggetto Attuatore Esterno per la realizzazione degli intervento afferenti l’ambito territoriale della 
stessa; 
 
Richiamate le delibere del Direttore Generale di questa Azienda: 
 - Delibera DG n. 502 del 28.04.2022 con la quale, preso atto della DGRT n.225 del 28.02.2022, viene approvato il 
programma aggiornato degli interventi come dettagliato nell’allegato A) al citato provvedimento e vengono indicati 
la denominazione, l’ubicazione e i CUP degli interventi a valere sul PNRR, oltre ai nominativi dei RUP di ciascun 
intervento, individuati ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. all’interno del personale assegnato al 
Dipartimento Area Tecnica, e fra questi è individuato l’intervento di Realizzazione della Casa di Comunità di Montemurlo 
-  PNRR (PNC) M6C1 1.1 “Case della Comunità e presa in carico della persona” - Azienda USL Toscana Centro, ambito pratese 
CUP D15F22000610002; 
- la Delibera DG n.435 del 31.3.2023, adottata nel rispetto della milestone prevista all’interno prevista all’interno del 

Contratto istituzionale di sviluppo (CIS), con la quale è stato approvato, tra gli altri, il progetto definitivo ed il 
Quadro Economico dell’intervento in questione; 

- la Delibera DG n. 1140 del 10/10/2022 “Sostituzione RUP degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - 
C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, ambito pratese”; 
 

Ricordato che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento  Realizzazione della Casa di Comunità di Montemurlo 
CUP D15F22000610002 - individuato con Delibera n. 1140/2022 sopra citata - è l’ing. Sara Allegranti; 

- a seguito di adesione ad Accordo Quadro Invitalia - Sub Lotto prestazionale 4 (provvedimento di aggiudicazione 
INVITALIA recepito con delibera DG n.1156 del 11.5.2023), questa Azienda  ha stipulato di Contratto specifico 
Repertorio  Aziendale n. 930 del 26.09.2023 dei lavori in appalto integrato (comprensivo della progettazione 
esecutiva) con l’impresa aggiudicataria,  CONSORZIO STABILE MEDIL Società consortile per azioni con sede 
in Benevento, via Vittorio Veneto n. 29, Codice fiscale e Partita IVA 01483060628, aggiudicatario degli interventi 
PNRR Sub lotto prestazionale 4 – Lavori in appalto integrato,  per un importo di contratto pari ad € 
2.341.385,64=  oltre IVA e oneri di legge; 

 
Premesso che:  

-  a seguito di adesione ad Accordo Quadro Invitalia - Sub Lotto prestazionale 5  PNRR M6 Salute – C1 AQ 
Collaudo – Toscana 1 – Servizi di collaudo Tecnico amministrativo – tecnico funzionale e statico, 
(aggiudicazione recepita con Determina 2394 del 27/10/2023),  questa Azienda  ha emesso l’Ordine di Attivazione 
ODA n. 51996, sottoscritto dall’affidatario in data 06/12/2024, finalizzato alla stipula di Contratto specifico per i 
servizi di collaudo dei lavori di Realizzazione Casa di Comunità di Montemurlo (Intervento Piano Investimenti PO-
58) – CUP D15F22000610002,  con il RTP aggiudicatario:  3+ PROGETTI Società di Ingegneria S.r.l, (mandataria), 
Corso re Umberto, 48 10128 Torino, Ing. Quirico Giovanni Battista (mandante), Ing. Celano Aldo (mandante),  per 
un importo di contratto, tenuto conto del ribasso di gara, pari ad € 62.666,80=  oltre IVA e oneri di legge; 

- con atto notarile del notaio Avv. Francesca Ballatore in Torino rep.  4584 / racc. 2885 in data 09/06/2023, 
successivamente integrato con rettifica effettuata con atto notarile, Avv. Francesca Ballatore, del 13/10/2023, si è 
costituita l’Associazione temporanea dei professionisti sopra indicati; 

- in data 12/02/2025,  con verbale Prot. 8646, agli atti d’ufficio, è stato dato avvio d’urgenza alle prestazioni del 
servizio di collaudo Tecnico amministrativo – tecnico funzionale e statico di lavori in oggetto;  

Dato Atto: 
- che, con nota del 28/03/2025, la società di ingegneria mandataria, 3+ Progetti S.rl, ha comunicato la variazione 
di composizione del RTP, con il subentro dell’ing. Ierardi Diego in sostituzione dell’ing. Giovanni Battista 
Quirico per il collaudo delle opere strutturali; 
- che l’ing. Diego Ierardi, C.F. RRDDGI83A19A518G, iscritto all’ordine degli ingegneri  di Torino, è socio e 
Direttore Tecnico della 3+ Progetti S.r.l. Società di Ingegneria di Torino;  



   

 
 
 

- che Invitalia ha comunicato, con e-mail del 30/05/2025, la conclusione con esito positivo delle verifiche 
sull’operatore economico in riferimento al subentro dell’ing. Diego Ierardi ; 
- che, relativamente al professionista uscente, ing. G.B. Quirico,  questa Amministrazione ha verificato con esito 
positivo l’iscrizione all’albo professionale e la regolarità contributiva nei confronti di Inarcassa ed ha provveduto 
a richiedere il Certificato del Casellario Giudiziale del soggetto presso l’ufficio del Casellario Giudiziale del 
Tribunale di Prato; 
- che con dichiarazione di rettifica redatta in data 16.04.2025, autenticata dal notaio avv. Francesca Ballatore e 
successiva ulteriore dichiarazione autenticata con atto notarile del 22/05/2025, agli atti d’ufficio,  si attesta la 
composizione del RTP come di seguito specificato: 

- 3+ Progetti srl di Torino - C.F. e P.IVA 11138810012 -  capogruppo mandataria – quota partecipazione 
73%, comprensiva della quota di partecipazione del professionista uscente, ing. Giovanni Battista Quirico, 
poiché il professionista subentrato, ing. Diego Ierardi, è socio della 3+ Progetti s.r.l.; 

- ing. Aldo Celano - C.F. CLNLDA61S20D513F P.IVA 05630020013 - mandante – quota partecipazione 
(invariata) 27%;  
 

Dato atto ancora: 

- che il contratto specifico per le prestazioni in oggetto è stato sottoscritto dalle parti in data 08/07/2025 - CIG 
B45D29EB6D – Repertorio  Aziendale n. 632 del 08/07/2025; 

- che, come indicato all’articolo 5 del Contratto Specifico, le prestazioni di collaudo in corso d’opera e finale 
sono svolte dai seguenti soggetti: 

- Collaudo Tecnico Amministrativo: ing. Antonio Presicce, Amministratore Unico della Società di 
Ingegneria 3+ Progetti S.r.l. – mandataria – il quale ricopre anche il ruolo di Presidente della Commissione di 
Collaudo; 

- Collaudo Statico e opere Strutturali: ing.  Diego Ierardi, Socio e Direttore Tecnico della Società 3+ 
Progetti srl; 

- Collaudo tecnico Amministrativo e Funzionale degli impianti: ing. Aldo Celano; 

- che, ai sensi dell’articolo 12 del Contratto Specifico e Atto notarile Costitutivo del RTP,  le prestazioni sono 
fatturate dalla sola mandataria 3+ Progetti s.r.l., la quale provvederà alla ripartizione fra i soggetti partecipanti al 
RTP; 
 
Vista:    
 - la richiesta pervenuta tramite mail del 17/07/2025 con la quale la 3+ Progetti ha avanzato la richiesta di 
erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m, per la somma di € 12.533,36=, IVA ed Oneri previdenziali esclusi; 
- la polizza fideiussoria a garanzia n. 535059566 del 01/08/2025 emessa dalla Compagnia ALLIANZ – Agenzia 
Stradella Ass.ni snc di Torino, per l’importo complessivo di € 12.842,40=, di cui € 12.533,36= valore capitale 
dell’anticipazione,  corrispondente al 20% dell’importo dei lavori ed € 309,04 per interessi; 
 
Ritenuto di accogliere la citata richiesta, tenuto conto delle risorse annuali stanziate disponibili nell’ambito 
dell’intervento di cui trattasi e che le prestazioni sono effettivamente iniziate, come attestato  dal RUP con 
l’istruttoria condotta per l’adozione del presente provvedimento; 
 
Dato atto che l’anticipazione di euro 12.533,36= oltre CNPAIA 4% ed  IVA 22%, sarà erogata al RTP 3+ Progetti 
Srl (mandataria) e ing. Aldo Celano (mandate), dopo l’adozione del presente atto, previa acquisizione del documento 
di regolarità contributiva (DURC/INARCASSA) e sarà  recuperata con la contabilità emessa secondo le modalità 
stabilite dall’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 e dall’art. 12 del contratto specifico dell’appalto di cui trattasi; 
 
Dato atto che:  
- l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 4.471.194,25= e trova copertura sul Piano Investimenti 
2025-2026-2027, approvato con delibera DG n. 398 del 27/03/2025, alla specifica riga di piano investimenti 
PO-58 ed è da attribuire al conto patrimoniale codice di conto 1A020901 – Immobili in costruzione ed è finanziato 
come segue: 



   

 
 
 

per € 1.000.000,00= con Fondi PNRR  M6C1 (Cdc-Hdc-COT) – Aut. di spesa 2022-663; 
per € 703.478,60= con “Altri Finanziamenti Stato” di cui al Decreto del Ministero 25493/2023 – Aut. di 
spesa 2023-535 sub 28; 
per € 2.023.263,00= con “Contributi Regionali 2019-22” di cui al DGRT 1429/2021 e DGRT n. 
599/2022 - Aut. di spesa 2022-719; 
per € 744.452,65= con Fondi Aziendali a valere su “Mutui contratti” – Aut. spesa 2019-420000 sub 9); 

 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza stante la necessità di garantire il rispetto dei tempi previsti 
per l’erogazione dell’anticipazione di cui all’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.; 
 
Dato atto che la sottoscritta ing. Sara Allegranti,  Direttore della S.O.C. Gestione Investimenti Prato, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla medesima, che riveste anche il ruolo di 
Responsabile del Procedimento; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m., all’erogazione dell’anticipazione a favore 
del R.T.P.  3+ Progetti srl di Torino, C.F. e P.IVA 11138810012 -  capogruppo mandataria e  ing. Aldo Celano  - 
C.F. CLNLDA61S20D513F,  P.IVA 05630020013, mandante, per la somma di euro 12.533,36= CNPAIA ed 
IVA esclusa, pari al 20% dell’importo contrattuale dei servizi di collaudo dei lavori di Realizzazione Casa di 
Comunità di Montemurlo – Prato (Intervento Piano Investimenti PO-58) – PNRR M6 Salute - CUP 
D15F22000610002, di cui al Contratto Specifico Repertorio Aziendale 632 del 8/07/2025, CIG B45D29EB6D; 

 
2) di dare atto che l’anticipazione sarà erogata alla capogruppo mandataria, 3+ Progetti S.r.l., dopo l’adozione del 
presente atto, previa acquisizione  del documento di regolarità contributiva (DURC/INARCASSA) e sarà  
progressivamente recuperata con la contabilità emessa secondo le modalità stabilite dall’art. 35 comma 18 del D.lgs. 
50/2016 e dall’art. 12 del contratto specifico; 
 
3)  di dare atto che l’importo complessivo dell’anticipazione, pari a euro 15.902,33=, IVA compresa, trova copertura 
sui finanziamenti stanziati sul Piano Investimenti a copertura dell’intervento in oggetto, come dettagliati in parte 
narrativa, Conto Patrimoniale 1A020901 – Immobili in costruzione;  

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma quarto, della LRT 
n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, stante la necessità di garantire il rispetto dei tempi previsti dalla normativa vigente 
per l’erogazione dell’anticipazione di cui all’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.;  
 
5) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1del D.Lgs 50/2016, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell’Azienda USL Toscana centro nella sotto sezione bandi di gara e contratti e sul sito 
dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 
 
6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

7) di  pubblicare all’albo on-line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

Il  DIRETTORE 
S.O.C. Gestione Investimenti Prato 

Ing. Sara Allegranti 
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

